1

2016・7・25

外務大臣杯・文部科学大臣杯

2016 ブラインドゴルフ ジャパンオープン チャンピオンシップ

出 場 募 集 の お し ら せ

拝啓

盛夏の候、ＪＢＧＡ会員の皆様におかれましては、日々ゴルフの研鑽に励んでおられることと

存じます。

さて本日は、今年の秋に開催予定の「外務大臣杯・文部科学大臣杯 2016 ブラインドゴルフ ジ

ャパンオープンチャンピオンシップ」についてご案内申し上げます。

本大会は、わが国で行われるブラインドゴルフ大会の中でも唯一、世界ブラインドゴルフ協会

（IBGA）公認の国際大会です。また、今回も外務省と文部科学省のご後援を頂き、成績優秀者に

は「外務大臣杯」「文部科学大臣杯」が授与される大変権威のある日本屈指の競技会でもあります。

今年は、埼玉県の「森林公園ゴルフ倶楽部」にて開催され、国際大会にふさわしく世界 11 ヶ

国から選手が集います。

世界の強豪選手と共に戦い、お互いの親交を深めて頂けるこの素晴らしいこの大会にたくさん

の皆さんのご参加をお待ちしております。

また、競技運営をお手伝い頂けるボランティアさん、特に英語の話せる方やゴルフに詳しい方

も募集しておりますのでこちらの方もふるってご応募ください。

なお、当日プレーができる組数に限界がありますので、予定申込者数を越えた場合は、やむを

えず参加人数の制限をさせていただくこともありますのであらかじめご了承ください。

早目にお申し込みをされますことをおすすめ致します。              敬具

「外務大臣杯 厚生労働大臣杯 2013 ブラインドゴルフジャパンオープンチャンピオンシップ」に参

加されたブラインドゴルファーとボランティアの皆さん

 2

■ 開催日時  ２０１６年１１月８日（火）

      ※スコアラーミーティング、スタート時間、開会式等につきましては、後日決ま

り次第、出場者へご連絡させて頂きます。

■ 会  場 森林公園ゴルフ倶楽部

              〒369-1215 埼玉県大里郡

おおさとぐん

寄居町

よりいまち

牟礼

むれい

１１３２

        Tel.048-582-3270 ・ Fax.048-582-3003

アクセス

お車をご利用の場合

関越自動車道・嵐山小川ＩＣより 8 km

電車をご利用の場合

東武東上線 小川町駅から、タクシーで約 10 分 1700 円程度。

※クラブバス（小川町駅から運行）については、ゴルフ場へ直接お問い合わせ下さ

い。

※JBGA 送迎バスについては４ページの記載を御覧下さい。

■ 申込み締切  8 月 31 日（水）必着

※下記の写真・ガイド交通費事前申請書と共に、8 月 31 日（水）までにご提出下さい。

■お申し込み方法

申込用紙の各欄にご記入の上、大会プログラムに載せるお写真、ガイド交通費事前申請書と一緒

にＪＢＧＡ事務局までご郵送をお願い致します（スコアラー等ボランティアはＦＡＸ可）。

（写真の大きさは問いません、上半身が鮮明に写っていること）

大会プログラムに載せるコメントは必ずご記入下さい。

（送付先）NPO 法人 日本ブラインドゴルフ振興協会（JBGA）

〒167-0053 東京都杉並区西荻南 2-17-8 ミスズビル 3F

TEL.：03-3333-5481

FAX：03-3333-3402

■ 参加資格

 障害者手帳の交付を受けた視覚障がい者で、ガイド（介添者）同伴でゴルフコースでの

プレーができる方であれば、だれでもご参加頂けます。

（お申込が非常に多い場合、人数制限を設ける場合もございます。予めご了承ください。）

 3

■ 入賞資格  JBGA が認めるハンディキャップを有する者

■ 費 用  【ブラインドゴルファー】

      ￥８，370（キャディー付・スループレー、ゴルフ場利用税を免除した金額）

※ 障害者手帳は必ずお持ち下さい。

※以下についてはＪＢＧＡが援助（負担）させて頂きます。

①大会当日のブラインド選手とそのガイドのハーフターン時の軽食代金

②ブラインド選手とそのガイドの表彰パーティーの参加費

③ブラインド選手とそのガイドの送迎バス費用

④ガイドの方の交通費（以下参照）

■ ガイドの交通費援助について

・ ブラインド選手が JBGA 会員である場合、所定の規定に従い、ガイドの方の交通費を協会が

一部援助させて頂きます（詳しくは交通費事前申請用紙の裏面をご覧ください）。

・ 交通費については事前申請となります（交通費事前申請用紙に記載の上、必ず事前にＦＡＸして下

さい）。

・ 詳しくはＪＢＧＡ事務局までお問い合わせ下さい。

※ 大会前日の夜（１１月７日夜）や、大会当日の夜（１１月８日夜）に宿泊される場合は、ブラ

インド選手とガイドの宿泊費はご自身の負担となります。

● ＪＢＧＡ会員でない方が参加を希望される場合は、事務局までお問い合わせください。

※ガイド交通費やその他の援助はございません。

   ※入会は随時受付けておりますので、ＪＢＧＡ会員として出場希望の場合は、エントリー締

切りまでにご入会申込の申請を行って下さい。詳しくはＪＢＧＡ事務局にお問い合わせ下さ

い。

■ 競技方式

１８ホール・ステーブルフォード競技、ツーサムプレイ

（ポイント制のストロークプレー・打数制限有）

※競技規則はＪＢＧＡ競技規定およびローカルルールを適用します（適用ハンディキャッ

プその他詳細は、当日、レギュレーションを配布します）。

※競技はスループレーで行います。

※ハーフターンの際、軽食をお渡しします。

   ※各組には、キャディ１名、スコアラー１名が同行します。

■ 賞・表彰   ●文部科学大臣賞（優勝）：ネット・スコアでの優勝者

                    （ステーブルフォード競技：最多得点者）

   ●外務大臣賞（最優秀賞）：グロス・スコアでの優勝者

●各視力カテゴリ（Ｂ１= 全盲、Ｂ２= 視力 0.03 以下、Ｂ３= 視力 0.1 以下）

別の表彰

 4

■ 宿 泊

スマイルホテル熊谷

くまがや

（スコアラーの方は別のホテルの予定です）

〒360-0037 埼玉県熊谷

くまがや

市

し

筑波

つ く ば

1-138

TEL:048-525-6311   FAX:048-524-4155

ルームチャージ

シングル  （一人 6,800 円）

ツイン    （一人 5,500 円）※5 部屋のみ

アクセス

◆お車をご利用の場合

関越自動車道「花園 IC」から車で 27 分

◆電車をご利用の場合

JR「熊谷駅」北口から徒歩 5 分

・宿泊についてはＪＢＧＡ事務局指定施設（スマイルホテル熊 谷

くまがや

）の利用を原則としています。

・禁煙／喫煙、ツイン／シングルについては、確保できるお部屋の数によって、ご希望に添えない

場合もございます。予めご了承下さい。

・チェックインは、15:00 からできます。

・朝食、和・洋バイキング、AM6:30～、700 円

ＪＢＧＡ送迎バス 11 月 8 日（火）

スマイルホテル熊 谷

くまがや

 → 森林公園ＧＣ着

※スマイルホテル熊 谷

くまがや

から森林公園ＧＣまで、21 キロ、37 分です。

※送迎バス乗車を希望される方は、申込用紙の該当欄に記入してください。

※表彰式終了後、ゴルフ場から最寄り鉄道駅までの送迎もあります。

※出発時間につきましては、後日、決まり次第お知らせいたします。

 5

■ 主催公認団体及び後援協力団体

  主  催：NPO 法人 日本ブラインドゴルフ振興協会(JBGA)

  公  認：世界ブラインドゴルフ協会（IBGA）

   後  援：文部科学省（スポーツ庁）

       外務省

             公益財団法人 日本障がい者スポーツ協会

       社会福祉法人 日本盲人社会福祉施設協議会

       社会福祉法人 日本盲人福祉委員会

       社会福祉法人 日本盲人職能開発センター

             社会福祉法人 日本盲人会連合

       東京丸の内ライオンズクラブ

             公益財団法人 日本ゴルフ協会（ＪＧＡ）

       公益社団法人 日本プロゴルフ協会（PGA）

       一般社団法人 日本ゴルフツアー機構（ＪＧＴＯ）

   協  力：一般社団法人 国際スポーツ振興協会（ISPS）

             森林公園ゴルフ倶楽部

             NPO 法人 日本インストラクタープロゴルフ協会（JIPGA）

NPO 法人 日本ゴルフ指導者協会（JGIS）

       一般社団法人 日本障害者ゴルフ育成協会

〈 ご参加の皆様へ 〉

※ コース内ではいかなる時も安全第一でプレーを進めて頂きます様お願い致します。

※ この大会は、ＩＢＧＡ公式ハンディキャップ算出認定試合となります。スタート時に提出用

スコアカードをお渡し致します。

※ Ｂ１クラスの選手には競技中アイマスクを着用していただきます。

※ ＪＧＡ（財団法人日本ゴルフ協会）規定に則ってノータッチプレーを実施しています。『６

インチプレース』、『ＯＫパット』等は適用致しません。

※ 大会風景などの写真や大会の成績などを、当会の会報およびホームページ等で公開すること

がありますのであらかじめご了承下さい。

 6

スコアラー ボランティアの募集

 ＪＢＧＡ主催競技では各組にスコアラーが同行し、より高いレベルの競技運営をめざ

しております。本大会でもスコアラーボランティアを募集しております。

 通常のゴルフ経験があれば、どなたでもスコアラーになって頂くことができます。

皆様のご協力をお願い申し上げます。

【 概 要 】

 ◆スコアラーは、競技委員を兼ねます。

◆各組に１名のスコアラーが同行し、選手２名のスコアを記録するほか、遅延プレーの防止

等、円滑・適正なラウンドがなされるように配慮し、又、選手・ガイドの安全確保を図り

ます。

◆スコアラーミーティングは 11/8 の朝に行う予定です。

◆交通費・宿泊費、昼食、表彰式参加費はＪＢＧＡにて負担させて頂きます。

◆詳しくはＪＢＧＡ事務局までお問い合わせ下さい。

【 ワールドチャンピオンシップ（世界大会）出場者の皆様へ 】

１１月９日～１０日の「ワールドチャンピオンシップ（世界大会）」については、

出場される 14 名の方へ、個別に事務局よりご案内をさせて頂きます。

■お申込送付先・お問い合わせ先

NPO 法人 日本ブラインドゴルフ振興協会（JBGA）

〒167-0053 東京都杉並区西荻南 2-17-８ ミスズビル３F

TEL.03-3333-5481 FAX 03-3333-3402

info@jbga.org